



**Договор страхования**  
**гражданской ответственности за причинение вреда в результате**  
**недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность**  
**объектов капитального строительства, а также вреда,**  
**причиненного другим лицам, в части регрессных требований**

Номер Договора

П173231-74-18

Город

Санкт-Петербург

Дата заключения Договора

«24» апреля 2018 г.

ООО «Страховое общество «Помощь», далее именуемое «Страховщик», в лице Руководителя департамента страхования ответственности и технических рисков Зинченко В.В., действующего на основании Доверенности №64/17 от 30 мая 2017 г., с одной стороны, и СРО Союз Проектировщиков "Экспертные организации электроэнергетики", далее именуемая «Страхователь», в лице И.О. Исполнительного директора Юденковой Инессы Юрьевны, действующего на основании Протокола заседания Экспертного Совета № 03/2018-ЭС от 30 марта 2018 г., с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

### 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Договор заключен в соответствии с «Правилами страхования гражданской ответственности за причинение вреда в результате недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, а также вреда, причиненного другим лицам, в части регрессных требований» (Приложение № 1 к настоящему Договору), далее - Правила страхования, а также на основании Заявления на страхование от Страхователя от 24.04.2018 г. (Приложение № 2 к настоящему Договору).

1.2. В случае противоречий между условиями настоящего Договора и Правилами страхования условия настоящего Договора имеют преимущество.

1.3. Настоящий договор заключен в пользу лиц (Выгодоприобретателей), которым может быть причинен вред вследствие недостатков произведенных Страхователем работ, которые оказывают влияние на безопасность объекта капитального строительства.

1.4. Выгодоприобретатель, которому вред причинен вследствие разрушения и повреждения многоквартирного дома, его части, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации такого дома, вправе предъявить непосредственно Страховщику требование о возмещении вреда, причиненного Страхователем (Застрахованным лицом), в пределах установленной настоящим Договором страховой суммы.

1.5. По настоящему Договору застрахована ответственность СРО Союз Проектировщиков "Экспертные организации электроэнергетики", (далее СРО), а также поименованные в реестре (Приложение №3 к Договору № П173231-74-18 от 24.04.2018 г.) члены СРО Союз Проектировщиков "Экспертные организации электроэнергетики", далее - Застрахованные лица.

### 2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную настоящим Договором страховую премию осуществить выплату страхового возмещения в пределах страховой суммы при



наступлении страхового случая.

## 2.2. Застрахованная деятельность:

- *подготовка проектной документации;*

При этом к Застрахованной деятельности относятся только те работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и в отношении которых законодательством Российской Федерации установлено одно или несколько из следующих обязательных требований:

- членство Застрахованного лица в саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.

Обусловленное настоящим Договором страхование распространяется только на ту Застрахованную деятельность, в отношении которой указанные в настоящем пункте Договора обязательные требования законодательства были исполнены путем членства Застрахованного лица в СРО, указанной в п. 1.5 настоящего Договора.

## 3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с:

- обязанностью в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации возместить вред, причиненный жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей природной среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

- предъявлением обратного требования (регресс) собственника здания, сооружения, концессионера, застройщика, технического заказчика, а также солидарных должников согласно части 5 и 11 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ (далее - ГрК РФ), которые ранее возместили в соответствии с гражданским законодательством вред, причиненный вследствие разрушения, повреждения здания и сооружения, либо части здания, сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения; объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и выплатили соответствующие компенсации, а также возместили вред, причиненный личности или имуществу физического или юридического лица в результате разрушения и повреждения многоквартирного дома, его части, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации многоквартирного дома.

3.2. Под вредом имуществу третьих лиц понимается гибель или повреждение имущества, вследствие которого становится невозможным его использование по назначению либо приведшее к уменьшению его стоимости.

Под вредом жизни или здоровью третьих лиц понимаются телесные повреждения, утрата трудоспособности или смерть потерпевшего.

Под вредом, причиненным окружающей природной среде, понимается негативное изменение окружающей природной среды в результате ее загрязнения, повлекшее за собой деградацию естественных экологических систем и истощение природных ресурсов.

3.3. По настоящему Договору недостатками, допущенными при выполнении работ, оказывающих влияние на безопасность объекта капитального строительства, признаются:

- несоблюдение (нарушение) должностными лицами и другими работниками Застрахованного лица при выполнении работ должностных инструкций и других обязательных для применения нормативных актов, определяющих порядок и условия проведения определенных видов работ, вследствие чего может быть нарушена безопасность объекта капитального строительства;

- несоблюдение (нарушение) должностными лицами и другими работниками Застрахованного лица при выполнении работ правил выполнения определенных видов таких работ, разработанных саморегулируемой организацией (СРО), членом которой является Застрахованное лицо, вследствие чего может быть нарушена безопасность объекта капитального строительства.

## 4. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

4.1. Страховым риском является предполагаемое событие, с наступлением которого возникает ответственность Застрахованного лица по обязательствам о возмещении вреда либо об удовлетворении



предъявленных Застрахованному лицу регрессные требования.

4.2. По настоящему Договору страховым случаем является:

4.2.1. возникновение гражданской ответственности Застрахованного лица в виде обязанности возместить в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации вред, причиненный:

- государственному или муниципальному имуществу, окружающей природной среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, допущенных при осуществлении Застрахованной деятельности;

- жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, допущенных при осуществлении Застрахованной деятельности;

4.2.2. возникновение гражданской ответственности Застрахованного лица в виде обязанности возместить в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации предъявленные Регрессиантами или их страховщиками Застрахованному лицу в порядке регресса требования о возмещении их убытков, в случае возмещения ими вреда личности или имуществу гражданина, имуществу юридического лица, причиненного вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, нарушения требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, разрушения, повреждения объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве такого объекта и осуществления компенсационной выплаты в размере, предусмотренном законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Застрахованным лицом при осуществлении Застрахованной деятельности недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объекта капитального строительства;

4.2.3. возникновение гражданской ответственности Застрахованного лица в виде обязанности возместить в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской Федерации (части 5, 11 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ) предъявленные Солидарными должниками, их страховщиками Застрахованному лицу регрессные требования в размере, предусмотренном законом при условии наличия причинно-следственной связи между причинением этого вреда и допущенными Застрахованным лицом при осуществлении Застрахованной деятельности недостатками работ, оказывающих влияние на безопасность объекта капитального строительства.

4.3. Моментом возникновения ответственности Застрахованного лица является момент причинения вреда. Если момент причинения вреда не может быть установлен, в том числе, если причинение вреда растянуто во времени, моментом возникновения ответственности Застрахованного лица (моментом наступления страхового случая) признается момент, когда вред был обнаружен.

Моментом возникновения ответственности в виде обязанности удовлетворить регрессные требования лиц, указанных в подпунктах 4.2.2., 4.2.3. настоящего пункта настоящего Договора, является дата предъявления Застрахованному лицу регрессных требований.

4.4. Не является страховым случаем по настоящему Договору события, указанные в п.п. 4.10.- 4.12. Правил страхования.

4.5. Территория страхования – Российская Федерация.

## 5. СТРАХОВАЯ СУММА. ФРАНШИЗА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. Страховой суммой является определенная настоящим договором денежная сумма, в пределах которой Страховщик несет обязанность по выплате страхового возмещения при наступлении страхового случая, и, исходя из которой, а также страхового тарифа, устанавливается размер страховой премии.

5.2. Страховая сумма (лимит ответственности) по настоящему договору составляет:

**25 000 000,00 руб. (Двадцать пять миллионов рублей 00 копеек)**

, в том числе:

5.2.1. лимит страховой выплаты на каждого члена СРО составляет:

**5 000 000,00 руб. (Пять миллионов рублей 00 копеек)**



5.4.3. По согласованию со страховщиком страховая сумма по Договору страхования может быть установлена в большем размере.

5.2.2. Лимит ответственности в части возмещения судебных расходов - 10 % от лимита страховой выплаты на каждого члена СРО, указанного в п. 5.2.1 настоящего договора.

5.3. Страховая сумма уменьшается на величину произведенных Страховщиком выплат страхового возмещения по настоящему договору.

5.4. Изменение страховой суммы в течение срока действия настоящего договора производится на основании письменного заявления Страхователя и оформляется дополнительным соглашением Сторон.

5.5. По настоящему договору страхования франшиза: не применяется .

5.6. Общая страховая премия по настоящему договору составляет:

**189 200,00 руб. (Сто восемьдесят девять тысяч двести рублей 00 копеек)**

5.7. Порядок оплаты страховой премии: Страховая премия по данному договору в отношении каждого Застрахованного лица составляет 4 300,00 (Четыре тысячи триста рублей 00 копеек) рублей. Совокупная страховая премия должна быть оплачена в срок до 30 июня 2018 г. в безналичном порядке.

5.8 В случае неуплаты Застрахованным лицом страховой премии в срок, установленный в настоящем Договоре, Договор в отношении не внесшего оплату лица считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

## **6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. СРОК СТРАХОВАНИЯ. РЕТРОАКТИВНЫЙ ПЕРИОД**

6.1. Настоящий Договор заключен на срок «12» месяцев и действует с 28 апреля 2018 г. по 27 апреля 2019 г. обе даты включительно, при условии уплаты Страхователем страховой премии в объеме и сроки, указанные в п.п. 5.8., 5.9. настоящего Договора

6.1.1. По настоящему Договору устанавливается ретроактивный период с «14» декабря 2009 по «27» апреля 2018 г.

Под ретроактивным периодом понимается период времени, установленный настоящим Договором, который начинается с указанной в настоящем Договоре даты, предшествующей дате начала срока (периода) страхования и заканчивается в момент начала срока действия настоящего Договора. При этом страхование распространяется на недостатки работ, допущенные в течение ретроактивного периода, при условии, что наступление ответственности Застрахованного лица за причинение вреда в результате этих недостатков имело место в течение срока страхования.

Ретроактивный период начинается:

- в отношении Застрахованной деятельности, для которой законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное требование о наличии у осуществляющего данную деятельность лица свидетельства о допуске к работам, выданного саморегулируемой организацией в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства – не ранее получения Застрахованным лицом свидетельства о допуске к работам, в результате недостатков которых причинен вред и/или предъявлено обратное требование (регресс), выданного СРО и, в любом случае, не ранее получения первого свидетельства о допуске, выданного СРО;

- в отношении Застрахованной деятельности, для которой законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное требование о членстве осуществляющего данную деятельность лица в саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства - не ранее вступления Застрахованного лица в СРО.

6.2. Срок действия настоящего Договора может быть продлен по соглашению Сторон путем подписания дополнительного соглашения.

## **7. УВЕЛИЧЕНИЕ СТРАХОВОГО РИСКА.**

7.1. Страхователь в период действия настоящего Договора, обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут привести к увеличению страхового риска.



- 7.1.1. Обстоятельствами, увеличивающими страховой риск, признаются:
- выдача предписаний и/или привлечение Застрахованного лица к административной ответственности за нарушение правил производства работ, выполняемых при осуществлении Застрахованной деятельности; случаи выявления нарушений компетентным государственным органом;
  - выполнение исследовательских или экспериментальных работ, если в момент заключения настоящего Договора Застрахованное лицо не проводило такие работы и не сообщало о возможности их проведения в период страхования;
  - изменение условий и места проведения работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства;
  - прекращение членства Застрахованного лица в СРО;
  - существенное (не менее 1/3) изменение состава сотрудников Страхователя (Застрахованного лица).
  - внесение в перечень Застрахованных лиц сведений о состоящих в СРО организациях, изъявивших желание присоединения к коллективному договору страхования (расширение перечня Застрахованных лиц).

7.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, вправе потребовать изменения условий настоящего Договора путем заключения Дополнительного соглашения и уплаты дополнительной страховой премии.

7.3. Если Страхователь возражает против изменения условий настоящего Договора или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения настоящего Договора в соответствии с правилами, предусмотренными гл. 29 ГК РФ, и возмещения убытков, причиненных его расторжением.

7.4. В соглашении об изменении условий настоящего Договора, Стороны указывают, что действие этого соглашения распространяется на отношения Сторон с момента увеличения страхового риска, если при заключении соглашения Стороны не предусмотрели иное.

7.5. Страховщик не вправе требовать расторжения настоящего Договора, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

## 8. ИНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

8.1. Страхователь имеет право:

8.1.1. Требовать от Страховщика выплаты страхового возмещения, если Страхователь (Застрахованное лицо):

- добровольно с согласия Страховщика или по решению суда сам возместил вред, причиненный другим лицам вследствие недостатка работ, которые оказывают влияние на безопасность объекта капитального строительства, либо предъявленные регрессные требования;

8.1.2. В случае досрочного прекращения настоящего Договора, когда возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, требовать от Страховщика возврата части уплаченной Страховщику страховой премии, пропорционально не истекшему сроку действия настоящего Договора, за вычетом расходов Страховщика на ведение дела и выплат страхового возмещения по событиям, произошедшим в период действия настоящего Договора.

8.2. Страхователь обязан:

8.2.1. Оплатить страховую премию в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

8.2.2. В случае выхода из СРО незамедлительно поставить в известность об этом Страховщика и прекратить осуществление Застрахованной деятельности.

8.2.3. Сообщить Страховщику в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня, когда Страхователю стало об этом известно, о наступлении события, имеющего признаки страхового случая по настоящему Договору. Такое сообщение может быть направлено в письменном виде по электронным средствам связи или передано телефонограммой, телеграммой, телетайпом, по почте или с курьером.

8.2.4. Выдать Страховщику по его запросу доверенность на ведение дел от имени Страхователя (Застрахованного лица) по урегулированию требований.

8.2.5. Поставить в известность Страховщика в случае, если появится возможность требовать прекращения или сокращения размера регулярных выплат страхового возмещения потерпевшим, и предпринять все доступные меры по прекращению или сокращению размера таких выплат.

8.3. Страховщик имеет право:

8.3.1. Потребовать признания настоящего Договора недействительным, если после его заключения будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему



обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в настоящем Договоре или в его письменном запросе (п. 1 ст. 944 ГК РФ).

8.3.2. Если Страхователь (Застрахованное лицо) признал свою ответственность и возместил вред или удовлетворил регрессные требования, не поставив СРО и Страховщика в известность об этом, или вопреки мнению Страховщика, выдвинуть против требований Страхователя о выплате страхового возмещения возражения, которые он мог бы выдвинуть против требований Выгодоприобретателя о выплате страхового возмещения.

8.3.3. Выдвигать против требований Страхователя (Застрахованного лица) о выплате страхового возмещения в случае предъявления ему регрессных требований те возражения, которые он мог бы выдвинуть против требований Выгодоприобретателя.

8.3.4. Отказать Страхователю в выплате страхового возмещения в случае непризнания произошедшего события страховым случаем, а также в иных случаях, предусмотренных настоящим Договором, Правилами страхования и действующим законодательством РФ.

8.4. Страховщик обязан:

8.4.1. На основании письменного заявления Страхователя выдать дубликат страхового полиса в случае его утраты, если помимо настоящего Договора Страхователю был выдан и страховой полис.

8.4.2. В течение 20 (Двадцати) календарных дней после получения документов, перечисленных в п. 9.1. настоящего Договора, принять решение о признании события страховым, о чем составляется страховой акт, и при признании события страховым случаем произвести в течение 10 (Десяти) календарных дней выплату страхового возмещения, либо отказать в выплате страхового возмещения, путем письменного уведомления Страхователя о причинах такого отказа в те же сроки.

## **9. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ**

9.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая по настоящему Договору, Страхователь обязан:

9.1.1. Принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по предотвращению и/или уменьшению вреда, подлежащего возмещению согласно условиям настоящего Договора, а также по устранению причин, которые могут повлечь причинение дальнейшего вреда. Принимая такие меры, Страхователь обязан следовать указаниям Страховщика, если такие указания будут даны Страховщиком.

9.1.2. В уведомлении Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая Страхователь должен указать следующие сведения:

- номер и дату настоящего Договора (страхового полиса);
- все имеющиеся сведения о произошедшем событии, в результате которого был причинен вред, с указанием лиц причастных к данному событию, дат, характера и обстоятельств, при которых был причинен вред;

- сведения о характере и предполагаемом размере причиненного вреда.

При уведомлении Страховщика по телефону сообщение, в любом случае, должно быть продублировано в письменной форме в течение 3-х (Трех) рабочих дней с момента передачи телефонного сообщения Страховщику.

9.1.3. Надлежащим образом оформить и сохранить все документы, связанные с произошедшим событием, имеющим признаки страхового случая.

9.1.4. Незамедлительно, но не позднее 2 (Двух) рабочих дней уведомить Страховщика о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда (осмотр места происшествия, вызов в компетентные органы, начало проведения официальной проверки, возбуждение уголовного дела).

9.1.5. Систематически информировать Страховщика о ходе расследования произошедшего события, его причинах и последствиях, и принимать участие в таком расследовании.

9.1.6. Оказывать содействие Страховщику при урегулировании предъявленных требований о возмещении вреда или регрессных требований, если Страховщик сочтет необходимым назначить своего адвоката или уполномочить иное лицо - выдать им соответствующую доверенность и иные необходимые документы для защиты интересов Страхователя как в досудебном, так и в судебном порядке.

9.1.7. При предъявлении Страховщику требования о выплате страхового возмещения Выгодоприобретатель, а в случаях, предусмотренных п. 8.1.1. настоящего Договора – Страхователь, должен предоставить Страховщику письменное заявление на страховую выплату и следующие документы:



- копию настоящего Договора;
- доверенность на право представления интересов Выгодоприобретателя (Страхователя), когда требование предъявлено представителем указанных лиц;
- заверенную копию документа, подтверждающего членство Страхователя (Застрахованного лица) в СРО, выданного СРО;
- копию вступившего в законную силу решения суда, если требование потерпевшего о возмещении вреда либо регрессное требование было рассмотрено в судебном порядке и удовлетворено полностью или частично;
- документы (или их заверенные копии), подтверждающие факт причинения и размер вреда, составленные по факту произошедшего события;
- документы (или их заверенные копии), выданные компетентными государственными органами и иными организациями, техническими и экспертными комиссиями (в том числе, уполномоченными органами в области строительства, специализированными экспертными организациями в области проектирования и строительства) составленные по итогам установления причин нарушения законодательства, а также медицинскими учреждениями или иными организациями, подтверждающие факт наступления страхового случая, а также позволяющие судить о причинах и обстоятельствах причинения вреда и его размере, в том числе:
  - документы, подтверждающие причинно-следственную связь между осуществлением Застрахованной деятельности и нанесением вреда жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей природной среде;
  - документ, удостоверяющий личность Выгодоприобретателя (физического лица).

#### 9.1.8. В зависимости от вида причиненного вреда:

- а) При предъявлении требований о возмещении вреда жизни физических лиц:
  - заявление с перечислением членов семьи погибшего, а также указанием лиц, находившихся на его иждивении и имеющих право на получение от него содержания;
  - копия свидетельства о смерти или заключения судебно-медицинской экспертизы;
  - документы, подтверждающие нахождение нетрудоспособных лиц на иждивении или наличия у них прав на получение от умершего лица содержания (в случае смерти кормильца);
  - свидетельство о рождении ребенка (детей), если на момент страхового случая на иждивении умершего находились несовершеннолетние дети;
  - справка о заработке (доходе) который умерший имел либо определенно мог иметь;
  - заключение (справка медицинского учреждения, органа социального обеспечения) о необходимости постороннего ухода, если на дату страхового случая на иждивении погибшего находились лица, которые нуждались в постороннем уходе;
  - справка образовательного учреждения о том, что член семьи погибшего, имеющий право на получение возмещения вреда, обучается в образовательном учреждении, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились лица, обучающиеся в образовательном учреждении;
  - справка органа социального обеспечения (медицинского учреждения, органа местного самоуправления, органа социального обеспечения) о том, что один из родителей, супруг либо другой член семьи погибшего не работает и занят уходом за его родственниками, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились неработающие члены семьи, занятые уходом за его родственниками, нуждающимися в постороннем уходе;
  - документы, подтверждающие размер произведенных расходов на погребение умершего (счета паталогоанатомических учреждений и ритуальных фирм об оплате оказанных услуг на погребение).

9.1.9. В случае причинения вреда здоровью физических лиц - при предъявлении требования о возмещении утраченного потерпевшим заработка (дохода) в связи со страховым случаем, повлекшим утрату профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности - общей трудоспособности:

- документы (заключения) медицинских учреждений, медико-социальных или иных экспертных комиссий о характере и степени тяжести вреда, причиненного здоровью, продолжительности периода нетрудоспособности;
- документы, подтверждающие утраченный потерпевшим заработок (доход), который потерпевший имел либо определенно мог иметь;
- документы, подтверждающие расходы, понесенные в связи с причинением вреда здоровью, а именно:



- документы, подтверждающие оплату услуг медицинских организаций;
- документы, подтверждающие оплату приобретенных лекарств;
- медицинское заключение, заключение врачебной комиссии медицинской организации или заключение медико-социальной экспертизы о необходимости дополнительного питания, протезирования, постороннего ухода, санаторно-курортного лечения, приобретения специальных средств для передвижения, подготовки к другой профессии;

- документы, подтверждающие оплату протезирования, постороннего ухода, дополнительного питания, санаторно-курортного лечения, приобретения специальных средств для передвижения; профессионального обучения (переобучения) (счета учебных учреждений, санаторно-курортные путевки и т.д.);

- выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке заключение медицинской комиссии о степени утраты профессиональной трудоспособности (о степени утраты общей трудоспособности);

- справка или иной документ о среднем месячном заработке (доходе), стипендии, пособиях, пенсии, которые потерпевший имел на день причинения вреда его здоровью;

- документы, подтверждающие доходы потерпевшего, которые учитываются при определении размера утраченного заработка (дохода).

9.1.10. При предъявлении требований о возмещении дополнительно понесенных физическим лицом расходов, вызванных причинением вреда здоровью в результате страхового случая, на лечение и приобретение лекарств, на бесплатное получение которых потерпевший не имел права (в том числе сверх базовой программы обязательного медицинского страхования):

- выписка из истории болезни, выданная лечебным заведением;
- документы (чеки, квитанции), подтверждающие оплату приобретенных лекарств;
- выданный лечебным учреждением документ, подтверждающий оплату лечения.

9.1.11. При предъявлении требований о возмещении дополнительно понесенных физическим лицом расходов, вызванных причинением вреда здоровью в результате страхового случая (кроме расходов на лечение и приобретение лекарств), предоставляется выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке медицинское заключение, заключение медико-социальной или судебно-медицинской экспертизы о необходимости дополнительного питания, постороннего ухода, протезирования, санаторно-курортного лечения, а также:

- при предъявлении требования о возмещении расходов на дополнительное питание;
- справка медицинского учреждения о составе необходимого для потерпевшего суточного продуктового набора дополнительного питания;

- документы, подтверждающие оплату приобретенных продуктов из продовольственного набора дополнительного питания (оплаченные счета, чеки или квитанции);

- справка органов местного самоуправления или других уполномоченных органов о сложившихся в данном регионе ценах на продукты, входящие в суточный продуктовый набор дополнительного питания;

- при предъявлении требования о возмещении расходов, связанных с посторонним уходом - документы, подтверждающие оплату оказанных услуг (оплаченные счета, чеки или квитанции, копии договора об оказании возмездных услуг и актов об оказанных услугах, расписки об оплате оказанных услуг);

- при предъявлении требования о возмещении расходов, связанных с протезированием - документы, подтверждающие оплату услуг по протезированию (оплаченные счета, чеки или квитанции);

- при предъявлении требования о возмещении расходов на санаторно-курортное лечение:

- выписка из истории болезни, выданная учреждением, в котором осуществлялось санаторно-курортное лечение;

- копия санаторно-курортной путевки или иного документа, подтверждающего получение санаторно-курортного лечения, заверенного в установленном порядке;

- документы, подтверждающие оплату путевки на санаторно-курортное лечение (оплаченные чеки, квитанции);

- при предъявлении требования о возмещении расходов, связанных с подготовкой потерпевшего физического лица к другой профессии:

- счет на оплату профессионального обучения (переобучения);

- копия договора с организацией, осуществляющей профессиональное обучение (переобучение);

- документ, подтверждающий оплату профессионального обучения (переобучения).



9.1.12. В случае причинения вреда имуществу третьих лиц:

- документы, подтверждающие право собственности, право хозяйственного ведения или оперативного управления потерпевшего на погибшее (утраченное) или поврежденное имущество, либо право на получение страховой выплаты при повреждении, гибели (утрате) имущества;

- документы, подтверждающие действительную стоимость погибшего (утраченного) или поврежденного имущества - чеки, счета, квитанции, а также сметы на расходы по восстановлению поврежденного имущества, позволяющие определить стоимость ремонтно-восстановительных работ;

- заключения специалистов (экспертов, независимых оценщиков) о размере причиненного вреда (если проводилась экспертиза или оценка);

- документы, которые потерпевший считает необходимыми для обоснования своего требования о возмещении причиненного вреда, в том числе счета, квитанции, подтверждающие стоимость ремонта поврежденного имущества.

9.1.13. В случае причинения вреда окружающей природной среде:

- заключения экспертных организаций, комиссий, свидетельствующих о нарушении установленных нормативов состояния окружающей среды, а также документы, позволяющие определить стоимость необходимых восстановительных мероприятий;

- проекты (планы) восстановительных или рекультивационных работ;

- документы, подтверждающие фактические затраты на восстановление нарушенного в результате страхового случая состояния окружающей среды, в соответствии с методиками исчисления размера вреда окружающей среде.

9.1.14. В случае предъявления Страхователю регрессных требований:

помимо указанных в подп. 9.1.7. – 9.1.13. настоящего Договора документов должны быть предоставлены следующие документы:

- соответствующее регрессное требование;

- документы, подтверждающие возмещение Регредиентами, Солидарными должниками или страховщиками, застраховавшими их ответственность, по соответствующим требованиям, вреда.

9.2. Документы, подтверждающие произведенные расходы по уменьшению убытков.

9.3. Если Страхователь не предоставил Выгодоприобретателю документы, касающиеся Страхователя (Застрахованного лица), Страховщик запрашивает их у Страхователя (Застрахованного лица) самостоятельно.

Страхователь (Застрахованное лицо) обязан предоставить Страховщику запрошенные документы в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента поступления к нему соответствующего запроса.

9.4. В случае неполноты сведений, содержащихся в представленных Выгодоприобретателем (Страхователем, Застрахованным лицом) документах, Страховщик вправе запросить у Страхователя (Застрахованного лица), а также у Выгодоприобретателя, компетентных органов и организаций дополнительные документы, связанные со страховым случаем и позволяющие определить причины, обстоятельства и размер причиненного вреда, если с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие делает невозможным установление факта наступления страхового случая и определение размера вреда.

Дополнительные документы запрашиваются Страховщиком не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения от Выгодоприобретателя (Страхователя, Застрахованного лица) документов, предусмотренных настоящим Договором.

## **10. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ВРЕДА И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

10.1. После получения заявления Выгодоприобретателя (Страхователя), всех необходимых документов и сведений, указанных в разделе 9 настоящего Договора, Страховщик в течение 30 (Тридцати) календарных дней производит выплату страхового возмещения либо направляет Выгодоприобретателю и Страхователю соответствующее уведомление об отказе в выплате страхового возмещения.

10.2. Выплата страхового возмещения производится:

10.2.1. Если требование о выплате страхового возмещения предъявлено Выгодоприобретателем (п. 1.3. настоящего Договора) – Выгодоприобретателю;

- если требование о выплате страхового возмещения предъявлено Страхователем (Застрахованным лицом) – Страхователю (Застрахованному лицу), либо, по его письменному указанию, Регредиентам, Солидарным должникам или страховщикам, застраховавшим их ответственность по соответствующим требованиям.



10.2.2. Выплата страхового возмещения в связи с понесенными Застрахованным лицом судебными расходами и на урегулирование страхового случая (п. 2.3. настоящего Договора) производится Застрахованному лицу.

10.3. Днем выплаты страхового возмещения считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика или день их выдачи через кассу Страховщика.

10.4. В случаях, когда Выгодоприобретатель (Страхователь, Застрахованное лицо) не согласен с размером страхового возмещения, он вправе привлечь для определения размера вреда экспертов, предварительно согласовав их кандидатуры со Страховщиком.

10.5. Страховое возмещение включает:

10.5.1. По страховым случаям, связанным с причинением вреда жизни или здоровью третьих лиц:

а) утраченный потерпевшим в результате потери трудоспособности заработок (доход), определенный в соответствии с гражданским законодательством;

б) дополнительно понесенные расходы, вызванные причинением вреда здоровью, в том числе, расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, приобретение специальных транспортных средств, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение;

в) выплаты лицам, имеющим в соответствии с гражданским законодательством право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца;

г) расходы на погребение потерпевшего в случае его смерти.

10.5.2. По страховым случаям, связанным с причинением вреда имуществу третьих лиц:

а) действительную стоимость погибшего имущества на момент наступления страхового случая за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования или реализации;

б) расходы по восстановлению поврежденного имущества. В расходы по восстановлению включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей и оплата работ по восстановлению.

10.5.3. По страховым случаям, связанным с причинением вреда окружающей среде: документально подтвержденные расходы по расчистке загрязненной территории и другим восстановительным мероприятиям по ликвидации последствий страхового случая, согласно расчетам специализированных организаций, уполномоченных органами исполнительной власти, осуществляющими контроль за состоянием окружающей среды. При этом учитываются только те расходы (или их соответствующая доля), которые обусловлены непосредственно страховым случаем и не относятся к ликвидации загрязнений и иных нарушений норм состояния окружающей среды, существовавших на данной территории до его наступления.

10.5.4. Убытки Застрахованного лица в случае предъявления к нему регрессных требований могут быть как в виде расходов, которые Застрахованное лицо уже произвело для удовлетворения регрессных требований, а также в виде расходов, которые Застрахованное лицо неизбежно должно будет произвести для удовлетворения регрессных требований.

10.5.5. Обусловленные страховым случаем необходимые и целесообразные расходы, письменно согласованные со Страховщиком:

а) расходы по ведению дел в судебных органах (судебные расходы), за исключением расходов на оплату представителей (адвокатов), если их участие не было согласовано со Страховщиком;

б) расходы на проведение независимой экспертизы с целью установления обстоятельств и размера вреда, причиненного третьим лицам.

10.6. Расходы по оплате услуг экспертов, предусмотренные п. 10.4. настоящего Договора, несет:

а) Выгодоприобретатель (Страхователь), если в результате проведения экспертизы будут подтверждены выводы Страховщика в отношении величины вреда;

б) Страховщик - в случае, если величина вреда, установленная в результате проведения экспертизы, превысит величину вреда, определенную Страховщиком.

10.7. В случае, если установленная в результате проведения экспертизы величина вреда превышает величину, определенную Страховщиком, Страховщик обязан в течение 10 (Десяти) дней с момента получения экспертного заключения, выплатить причитающуюся Выгодоприобретателю сумму, в размере образовавшейся разницы, но в общей сложности не более размера страховой суммы, установленной настоящим Договором.

10.8. В случае урегулирования спора в судебном порядке, страховая выплата производится в



размере, определенном вступившим в законную силу решением суда.

10.9. Страховая выплата производится в размере, не превышающем предусмотренный действующим законодательством Российской Федерации размер возмещения вреда и регрессных требований за причинение вреда данного вида и в пределах установленной настоящим Договором страховой суммы, с учетом франшизы, предусмотренной настоящим Договором.

10.10. В случаях когда, после выплаты страхового возмещения, выяснится, что Выгодоприобретатель или Страхователь, Застрахованное лицо не имел права на получение выплаты страхового возмещения, Страховщик имеет право предъявить соответственно Выгодоприобретателю или Страхователю, Застрахованному лицу требование о взыскании неосновательного обогащения.

10.11. Если страховой суммы недостаточно для возмещения вреда по всем заявленным требованиям, в первую очередь возмещается вред, причиненный жизни или здоровью физических лиц.

10.12. Если Страхователь (Застрахованное лицо) самостоятельно компенсировал Выгодоприобретателю вред, и такие расходы признаны Страховщиком обоснованными, Страховщик производит выплату страхового возмещения Страхователю (Застрахованному лицу) при условии предоставления документов, указанных в п. 9.1. настоящего Договора, а также документов, подтверждающих возмещение вреда Выгодоприобретателю, в размере компенсированного вреда, но не более страховой суммы.

## **11. ОСВОБОЖДЕНИЕ СТРАХОВЩИКА ОТ ОБЯЗАННОСТИ ПО ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ**

11.1. Страховщик освобождается от обязанности по выплате страхового возмещения в случае возникновения его ответственности за вред, причиненный вследствие:

11.1.1. всякого рода военных действий или военных мероприятий и их последствий, народных волнений, гражданской войны, забастовок, бунта, путча, мятежа, локаутов, введения чрезвычайного или особого положения, государственного переворота, распоряжений государственных органов, террористического акта;

11.1.2. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения результатов работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, по распоряжению государственных органов;

11.1.3. прямого и/или косвенного воздействия ядерной энергии, воздействия радиоактивного или иного ионизирующего излучения, ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

11.2. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя, Застрахованного лица или Выгодоприобретателя, направленного на получение страховой выплаты. При этом факт умышленных действий должен быть подтвержден в соответствии с законодательством Российской Федерации

Страховщик не освобождается от выплаты страхового возмещения в случае причинения вреда жизни и здоровью потерпевшего лица, если вред причинен по вине ответственного за него лица, при условии, что вред причинен не в результате умышленных действий самого потерпевшего.

## **12. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

12.1. Настоящий Договор прекращается:

12.1.1. Надлежащим исполнением Страховщиком своих обязательств в полном объеме.

12.1.2. Когда возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

12.1.3. По требованию Страхователя в любой момент, если возможность наступления страхового случая не отпала, по обстоятельствам, указанным в п. 12.1.2. настоящего Договора.

12.1.4. В случае ликвидации Страховщика в добровольном или принудительном порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также в случае отзыва у Страховщика лицензии на осуществление страховой деятельности.

12.1.5. По иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

12.2. В случае прекращения настоящего Договора:

12.2.1. по обстоятельствам, указанным в п. 12.1.3. настоящего Договора, уплаченная страховая



премия (страховые взносы) не возвращается Страхователю.

12.2.2. по обстоятельствам, указанным в п.п. 12.1.2., 12.1.4. и 12.1.5. настоящего Договора, уплаченная страховая премия (страховые взносы) возвращается Страхователю пропорционально неистекшему сроку действия настоящего Договора за вычетом расходов Страховщика на ведение дела и выплат по страховым событиям, произошедшим в период действия настоящего Договора.

12.3. Подлежащая возврату страховая премия (страховые взносы) выплачивается Страхователю в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента прекращения настоящего Договора.

12.4. Истечение срока действия настоящего Договора не влечет прекращения обязательств Страховщика по выплате страхового возмещения по страховому случаю, если он наступил в период действия настоящего Договора.

### 13. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

13.1. Споры по настоящему Договору разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

### 14. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

14.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для Страховщика и Страхователя, причем оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

14.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор осуществляется путем подписания отдельного письменного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.

14.3. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

14.3.1. Приложение № 1 - «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда в результате недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, а также вреда, причиненного другим лицам, в части регрессных требований» от «12» «июля» 2017г.

14.3.2. Приложение № 2 - Заявление на страхование от 24.04.2018 года.

14.3.3 Приложение № 3 - Реестр застрахованных лиц.

14.4. Страхователь получил «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда в результате недостатков работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, а также вреда, причиненного другим лицам, в части регрессных требований» от «12» «июля» 2017 г.

Страхователь с указанными Правилами страхования ознакомлен. Ему разъяснены все основные положения Правил страхования.

### 15. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

15.1. Страхователь обязан по запросу Страховщика предоставить надлежащим образом заверенные документы и сведения, необходимые Страховщику для осуществления своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ от 07.08.2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

В случае внесения изменений в ранее представленные документы и сведения Страхователь в течение 10 (Десяти) календарных дней с даты внесения соответствующих изменений обязан письменно уведомить об этом Страховщика и представить ему надлежащим образом заверенные документы, подтверждающие внесение изменений.

15.2. Страховщик вправе приостановить денежные операции в рамках настоящего Договора или отказаться от их совершения в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом № 115-ФЗ от 07.08.2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Страховщик не несет гражданско-правовой ответственности при приостановлении денежных операций в рамках настоящего Договора или отказе от их совершения в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 115-ФЗ от 07.08.2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

15.3. Страховщик имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях



и порядке, предусмотренных Федеральным законом № 115-ФЗ от 07.08.2001г. «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Страховщик направляет Страхователю письменное уведомление о расторжении настоящего Договора в одностороннем порядке. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты получения Страхователем указанного уведомления, а в случае уклонения Страхователя от получения указанного уведомления — по истечении 10 (Десяти) дней с даты отправления письменного уведомления Страховщиком.

## 16. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страховщик: <b>ООО «Страховое общество «Помощь»</b>	Страхователь: <b>СРО СП «ЭОЭ»</b>
191124, Санкт-Петербург, Синопская наб., д.50а, лит. А. Телефон: 8-800-505-5888; факс (812) 578-09-60 ИНН: 7825508140, КПП: 783501001, Р/сч.: 40702810904000001660 Банк: ФАКБ «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО) Санкт-Петербургский К/сч: 30101810900000000855 БИК: 044030855	ИНН 7820042321, КПП 780101001 Реквизиты банка: р/с 40703810755200000130 в Петроградском отделении ОСБ №1879/01103 Северо-Западного банка Сбербанка РФ в г. Санкт- Петербурге, к/с 30101810500000000653 , БИК 044030653 Юридический адрес: 199155, г. Санкт-Петербург, пер. Декабристов, д. 20, лит. А. Фактический адрес: 199155, г. Санкт-Петербург, ул. Уральская, д. 19, корп. 10, лит. А, офис 50 (БЦ "УралПлаза")
Руководитель департамента страхования ответственности и технических рисков  Зинченко В.В. Доверенность № 64/17 от 30 мая 2017 г. м.п.	И.О. Исполнительного директора  Юденкова И.Ю. Протокол заседания Экспертного Совета №03/2018-ЭС от 30 марта 2018 г. м.п.

Исполнитель: Боброва Ю.В.

Количество листов: 13



В настоящем документе  
Пролито и пронумеровано

\_\_\_\_\_ ) листов





Перечень застрахованных лиц

№	Наименование застрахованного лица	ИНН	Адрес
1.	ООО "Электросервис"	7801421500	199178, Санкт-Петербург, 11-я линия В.О., д.4, лит. А, пом.8Н
2.	ООО "ПетроЭнергоПроект"	7802428026	195009, г. Санкт-Петербург, ул. Михайлова, д. 17/3
3.	ООО "Ядро"	7811148716	192029, Санкт-Петербург, пр. Обуховской обороны, д.76А
4.	ООО "Корн"	7842530330	195279, г. Санкт-Петербург, шоссе Революции, д. 88, литер А, помещение 24-Н
5.	ООО "Энерго-Мастер"	7805358514	199178, Санкт-Петербург, В.О. 11 линия, д.64, литер Д
6.	ООО "Инженерно-технический центр"	7801380999	199178, Санкт-Петербург, В.О., наб.реки Смоленки, д.14
7.	ООО "ИРБИС"	7839361152	190103, Санкт-Петербург, ул. 13-я Красноармейская, д.6, кв.17
8.	ООО "Испытательный Центр"	7811431321	193091, Санкт-Петербург, Октябрьская набережная, д.6, лит.Н, пом.2-Н
9.	ООО "Контур"	7820018375	194044, Санкт-Петербург, Крапивный пер., д.5, офис 4
10.	ООО "Электроцит-Монтаж"	7839416411	198095, Санкт-Петербург, Митрофаньевское шоссе, д.10
11.	ООО "Электро-Проект"	7801441088	199406, Санкт-Петербург, ул. Беринга, д. 23, кор. 2, лит., А, пом. 28Н
12.	ООО "ЭнергоГарант"	7801456535	199178, Санкт-Петербург, В.О., Набережная реки Смоленки, д. 14, литер А
13.	ООО "Энергоучет-Автоматизация"	7804386318	195197, Санкт-Петербург, ул. Жукова, д.19
14.	ООО "Арка"	7842385153	193114, Санкт-Петербург, ул. 8-я Советская, д.37-39, пом.3Н
15.	ООО "Балтийская энергетическая компания"	7801456214	197374, Санкт-Петербург, Торфяная дорога, д. 7, лит. А
16.	ООО "Вольт"	7801645081	199178, Санкт-Петербург, 13-я линия В.О., дом 54, лит. В, пом. 2Н
17.	ООО "Блочные котельные-Технологии"	6670276100	620078, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Коминтерна, д. 16, оф. 514
18.	ООО "Северо-Западный"	7811370968	192019, Санкт-Петербург, набережная



	ЖилПромПроект"		Обводного канала, дом 24, литер А, пом.7Н
19.	ООО "ЛСПБ"	7839368990	190020, Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д.136-138, корп. 415, литер А, пом.5Н, 21Н, 22Н, 25Н, ком.12
20.	ООО "Террикон"	7806368219	191015, Санкт-Петербург, ул. Шпалерная, д. 54, лит. В, пом. 5Н
21.	ООО "ЭнергоКонсалт"	7709433991	141308, Московская область, г. Сергиев Посад, ул.Центральная д. 1 оф. 7
22.	ООО "Ситэк"	7705807029	142700, Московская область, г. Видное, пер. Клубный, д. 7, стр. 1, пом. 2, секция 7
23.	ООО "Северо-Западные инженерные сети"	7842422790	191040, Санкт-Петербург, пр. Лиговский, д. 50, литер Х
24.	ООО "СТР инжиниринг"	7816467353	192289, Санкт-Петербург, переулок Моравский, дом 7, лит. А, помещение 2-Н
25.	ООО "Инжиниринговая Компания "ТПК Энерго"	7804171520	195197, Санкт-Петербург, улица Жукова, дом 19
26.	АО "Ленэнергоспецремонт"	7826704892	196191, г. Санкт-Петербург, пл. Конституции, д. 7, лит. А, пом. 23Н
27.	ООО "ЭкоПроектСервис"	7814481899	197373, Санкт-Петербург, проспект Авиаконструкторов, дом 16, корпус 3, литер А, помещение 3-Н
28.	ООО "ВЕНЕРА"	7804313824	195221, Санкт-Петербург, улица Замшина, дом 19, литер А, пом. 2М
29.	ООО "ЭР АЙ КОНСТРАКШН ИНЖИНИРИНГ"	7820312465	196632, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, территория Лесное, д. 10, лит. А, оф. №5
30.	ООО "Объединенные ЭнергоСистемы"	7841421070	197110 г. Санкт-Петербург, пр. Константиновский д. 11, офис 210
31.	ООО "УралСпецГидроТехнологии"	6684000590	623286, Свердловская область, г. Ревда, ул. Спортивная, дом 17, офис 1
32.	ООО "Дата Трансфер"	7801520741	199155, г. Санкт-Петербург, пер. Декабристов, д. 20, лит. А
33.	ООО "Номинал"	7827012559	197730, Санкт-Петербург, п. Белоостров, Новое шоссе, д. 45А
34.	ООО "Кронверк"	7802838417	194044, Санкт-Петербург, Выборгская наб., дом 29, лит. А
35.	АО "Энергосервисная компания Ленэнерго"	7810846884	191124, Санкт-Петербург, Синопская наб., д.60-62, лит А
36.	ООО "Электрические сети и системы"	7811420432	192029, Санкт-Петербург, пр. Обуховской обороны, д. 76А
37.	ООО "БизнесЭнергоСистемы"	7805509065	196135, г. Санкт-Петербург, пр. Юрия Гагарина, д.23, литер А-А1
38.	ООО "ГлавСтройПроект"	7807141901	198332, г. Санкт-Петербург, пр.



			Ленинский, д. 72, корп. 1, лит. А, пом. 17-Н
39.	ООО "Электромонтаж"	7825410949	195030, г. Санкт-Петербург, ул. Коммуны, д. 61, лит. А, пом. 13Н
40.	ООО "ЛенСтройПроект"	7813244310	197198, Санкт-Петербург, пр. Добролюбова, д. 16, корп. 2, лит. А, пом. 28Н
41.	ООО "Инженерная Мастерская"	7801615915	199178, г. Санкт-Петербург, наб. реки Смоленки, дом 14, литер А, пом. 242
42.	ИП Сивков К.Н.	7819087828 76	196135, Санкт-Петербург, пр. Юрия Гагарина, д.35, кв.11
43.	ООО "НПФ Оптикэнергострой"	7802490828	Санкт-Петербург г, г.Пушкин, ул.Церковная, д.17/7, лит.А, пом.1Н
44.	ООО "Эдельвест"	7805309348	Санкт-Петербург г, ул.Васи Алексеева, д.17, лит.А, пом.9Н
45.	ООО "Инженерные спецтехнологии"	7807336690	Санкт-Петербург г, ул.Партизана Германа, д.14/117, лит.А
46.	АНО "Лабораторные испытания"	7813190390	Санкт-Петербург г, ул.Введенская, д.9
47.	ООО "Энергосистема"	7802393310	Санкт-Петербург г, пр-кт.Энгельса, д.147, к.1, лит.В

<p>Руководитель департамента страхования ответственности и технических рисков</p> <p>Зинченко В.В.</p> <p>Доверенность № 64/17 от 30 мая 2017 г.</p> <p>м.п.</p> 	<p>И.О. Исполнительного директора</p> <p>Юденкова И.Ю.</p> <p>Протокол заседания Экспертного Совета №03/2018-ЭС от 30 марта 2018 г.</p> <p>м.п.</p> 
--	--